VII.: „**In rebus dubiis deos consulendos esse.**“ Cyrop. I. 6. 5 et 23: Quod Socrates docuerat (cf. Comm. I. 1. 9.) de iis tantum rebus, quas homines ipsi scire

vel discere non possent, deos adeundos esse, id hoc loco Cambysi tribuitur: «*δῆλοι, ἔφη, ὁ πᾶς, ὅτι οὐ μὲν εἰστι μαθόντα εἰδέναι . . . . οὐτε δὲ ἀνθρώποις οὐτε μαθητὰ οὐτε προορατὰ ἀνθρωπίῃ προνοίᾳ, διὰ μαντικῆς ἀν παρὰ θεῶν πνυθμανόμενος φροντιώτερος ἄλλων εἶης».* Quapropter Xenophon ipse, antequam ad Cyrum proficisceretur, Socrate auctore Apollinis oraculum consuluit. De qua re copiose disputat Anab. III. 1. 4. sqq.

**VIII. Ante graviorem rem suscipiendam sacra diis facienda esse.** Itaque Xenophon haud facile memorare omittit, si quando sacra a ducibus res gesturis facta sunt. VI. 5. 21 ipse militum animos cohortatur, quippe quum sacra et omnia fausta sint. Contra II. 2. 3 Clearchus, quod sacra improspera sint, contra regem se profecturum negat. Et adeo Clearchus de sacris non dubitat, ut dicat ea ideo non fausta esse, quod medius interfluat Tigris, quem transire nequeant.

**IX. Justitiam et pietatem colendam, insiurandum summopere servandum esse, iustum et pium deos socios habere.** — Anab. II. 5. 7 sq: Clearchus cum Tissapherne colloquens: „Qui deorum iusiurandum, inquit, neglexerit, eum ego nunquam beatum praedicaverim. Nam si quis diis hostibus utatur, nescio, qua is celeritate aufugere queat aut quas in tenebras aut quem in locum munitum.“

Ipse Xenophon Anab. II. 5. 41: »*δίκαιοι, inquit. ἀπόλληνσθαι τοὺς ἐπιοχοῦντας,*« Quamobrem etiam Anab. II. 4. 7 periurium Tissaphernis graviter notatur. — Anab. I. 9. 7 Cyrus laudatur, quod in nulla unquam re fidem fefellerit. Unde etiam factum esse, ut ei vel hostes fidem haberent.

Anab. I. 9. 7 Cyrus iustitiam tanti fecisse narratur, ut quos videret iustos se praestare, eos omni modo augere et locupletare studere. Quantopere sit Xenophon delectatus pietate et iustitia, ostendit locus Anab. II. 6. 26, ubi Menonis mores minime laudandos illos quidem describens haec quoque profert: »*ὅσπερ δέ τις ἀγάλλεται ἐπὶ θεοτεβείᾳ καὶ ἀληθείᾳ καὶ δικαιότητι κτλ.*«

Iniustos autem ac periuros deorum poenam effugere neutiquam posse Xenophonti persuasum erat. Itaque Anab. III. 2. 4 sq. regis Persarum periurio et improbitate notata, quippe qui non sit veritus illos duces praeter fidem datam circumvenire et caedere, haec adduntur: »*ἀλλὰ τούτους μὲν (scil. Persas) οἱ θεοὶ ἀποτίσαντο*«

**X. „Prodigionem dammandam esse et superbiam cavere oportere.“** Anab. II. 3. 22 dicit Clearchus se et deos et homines veritum Cyrum non prodidisse. Idem Clearchus Anab. I. 3. 5 militibus suis, ut progrediantur, persuasurus nunquam se eos proditorum esse affirmat: »*καὶ οὐποτε ἐρει οὐδεὶς, ὡς ἐγώ — προδόντος τοὺς Ἑλλήνας τὴν τῶν βαρβάρων φιλίαν εἰλόμην.*«

Ad locum denique Hell. VI. 4. 23, quo, ne nosmet ipsos extollamus, monemur, quadrant, quae Xenophon ipse verba apud milites faciens dicit: »*οἱ θεοὶ ιανοὶ εἰσὶ καὶ τοὺς μεγάλους ταχὺ μικρὸν ποιεῖν καὶ τοὺς μικροὺς, καὶ ἐν δευτοῖς ὥστι, σώζειν εὐπετῶς.*« (Anab. III. 2. 10.).

Videmus Xenophontis sententias de rebus divinis, quas in „Historia Graeca“ protulit, convenire cum iis, quae omnino in historicis eius libris leguntur. Et de publicis rebus si quaerimus, sufficiet sane monuisse de „Cyropaedia“. Iam supra diximus Xenophontem Lacedaemoniorum rei publicae fuisse amantissimum. Qui quum reversis decem illis milibus Graecorum patria expulsus familiaritatem iniisset cum Agesilao, par est eum in Peloponneso degentem satis accuratam rerum Lacedaemoniorum sibi comparasse notitiam. Quanto autem rei publicae Lacedaemoniorum studio

Xenophon inflammatus fuerit, ei rei quum alii loci tum totum „Cyropaediae“ opus est documento, in quo regis, qualem Xenophon informavit, imago non ad veritatem illa quidem exprimitur, sed talis exhibitur, ut quae potissimum verae rei publicae forma ei obversata sit, haud difficile perspiciatur. Namque et multa instituta Lacedaemoniorum, quae ad educationem, rem publicam et militarem pertinebant, praeter veritatem ad Persas translata sunt et ipsa Cyri maioris imago habet, quae ab Agesilao, quem regem Xenophon tantopere mirabatur atque aemulabatur, ducta esse patet.

De iis, quae priore loco posuimus, haec memoranda sunt: Persas sertis cinctos in aciem progredi (III. 3. 40), vestes eorum esse purpureas (VI. 4. 1), in prima acie duces solos constitui (III. 3. 57). Haec omnia apud Spartanos ita se habuisse constat. Pertinet huc etiam conviviorum apud Persas descriptio non abhorrens a Spartanorum φειδητοῖς (V. 2. 18) et quae de senectutis reverentia dicuntur (VIII. 7. 10).

Agesilaum autem Xenophonti veri regis exemplar obversatum esse quum alii „Cyropaediae“ loci tum hic docet: «καὶ ἐπὶ τῶν πράξεων δὲ, ἦν μὲν ἐν θέρει ὥστι, τὸν ἀρχοντα δεῖ τοῦ ἡλίου πλεονεκτοῦτα φανερὸν εἶναι, ἦν δὲ ἐν χειμῶνι, τοῦ ψύχους. (Cyrop. I. 6. 25). Conferas cum hoc loco Xenoph. Agesil. 5. 3: τὰδε μέντοι πλεονεκτῶν (Ἀγησίλαος) οὐκ ἡσχύνετο, ἐν μὲν τῷ θέρει τοῦ ἡλίου, ἐν δὲ τῷ χειμῶνι τοῦ ψύχους».

Sed hanc quidem in rem altius penetrare non opus esse arbitramur satisque nos docuisse confidimus, quae Xenophontis sententiae de rebus divinis et publicis in „Historia Graeca“ prolatae sint, eas plane convenire cum eiusdem sententiis in libris historicis omnino conspicuus.